
Svor
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Nový Bor GPS souřadnice: 50.791798N, 14.596806E

Nadmořská výška: 435 m n. m. První pís. zmínka: 1395 (629 let) Katastrální výměra: 1 805 ha

Počet obyvatel: 660 PSČ: 471 51

Adresa URL: www.obecsvor.cz

Historie obce Svor
První zmínka o obci pochází z roku 1395. V této době byli obyvatelé Svoru zcela závislí na obživě, kterou
jim poskytovaly místní hluboké lesy.
Svor náležel k panství Zákupskému. Nejstaršími doloženými majiteli byli Berkové z Dubé a z Lípy.
Panství vlastnil také po 14 let syn Napoleona Bonaparte, vévoda Orlík Zákupský, jež musel žít v Rakousku
pod dohledem císaře Františka I.. Mezi vlastníky jsou uváděni Kolovratové a šlechtický rod z Toskánska. V
poslední čtvrtině 19. století nestačilo využívání půdy k obživě místního obyvatelstva, což mělo za
následek rozvoj domácích prací. U obce byly v 18 a 19 století postaveny vojenské tábory. Roku 1826 zde byla
postavena barvérna a pak i sirkárna. V roce 1873 byla založena sklářská huť Tereza. Dodávání
palivového dřeva pro hutě se stalo obživou pro mnoho místních obyvatel.
V roce 1910 měl Svor 1 475 obyvatel. V 1866 se začala stavět železniční trať z Bakova nad Jizerou do
Rumburku, která vede přes Svor. Hornatý terén si vyžádal mnoho náročných zemních staveb. Jednou z
nich je železniční násep ve Svoru, který má výšku 15 m.
Při volbě názvu Svor došlo k omylu, neboť hornina tohoto názvu se v okolí nevyskytuje. Původní název
vsi byl uváděn roku 1555 Rykrštorf.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8894/svor/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.5.2024 12:09:36


